tanto lendil propius ad non esse: pro-

pler quod vivendi spalium in unoquo-

que mortali sua innata infirmilale reslrin-

gilur, el propriae fragilitalis casu desinii

in quolibet vitae cursu. Hic profecto sta-

tus occiduus omnibus communiter im-

minel, magnis quippe et parvis, prae-

latis et subditis, subiimibus pariter at-

que imis. Sed licei ecclesiastico gregi

pastorum suorum decessus eveniens tur-

batiouem non modicam ingeral el dolo-

rem ; magnani lamen affert sibi laetiliani

grata subrogatio successorum, et prae-

sertim cum in substilulione non inler-

venit tardilas, et voluntalum communio
intercedit.

Sane felicis recordalionis Innocentio Mouuo inao-

Papa praedecessore nostro, vii idus de-
°'""° '^'

cembris in regno Siciliae, in civilate sci-

licet iSeapolis de angusto et tetro carnis

carcere vocato, sicul speramus, ad spa-

tiosum et lucidum caeli palatium, ui de

multis laboribus, quos prò Ecclesiae bo-

nore ac liberiate constanter pertulil, mer-

cedem quielis percipiat sempilernae; ac

deinde ipsius solemniler celebralis exe- Bique pers«-

quiis, eiusqne corpore nonorilice, prout

decuit, tumulato; nos lune Osliensis et

Yelletrensis episcopus, et caeteri fraires

nostri mox prò eligendo successore sirnul

convenimus, dirigenies mentes ad Deum,

ut gregi suo paslorem idoneum consueta

misericordia largiretur. Cumque, ut moria

est, Spiritus Sancii postulalo sulFragio,

singulorum vota diligenter exquisita fuis-

75
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sent, in nos demuni suum converterunt

An. C. 1284

Ss ail In Poi)

tiGcem fuì<i£e . ,.

eicciBin: inliiitum, direxeiunt aninios et conceptus

espressele, ac firmavere consensiis, piae-

eligentes indignilalem nostrani ad exe-

quendum tant;ie ofliciiim dignitalis cnin

noslrorum parvitatem meriloriim decerei

subosse polìus, quam tanto culmini prae-

sidere.

Nos autem nostrani allendenies iml)e-

Pe «nifm re- cillitalem, et iiisunicienliani cositantes;
!i 1ÌS50 ne «li- . ° .

jerciur. pcnsantcs quoque tam gravis sarcinae

molem, et tanii lionoris altitudioem ad-

vertentes, nimium trepidavimus, valido-

que membra nostra obriguere pavore, ac

intra nos cor nostrum' vehemenli quasi

stupore gelavil, et eorumdem inlentioni

fratrum prò posse restitimus, contiacon-

cordes ipsorum afTectus plurimum relu-

ctanles, renuendo prorsus ad summi
pontificatus apicem sublimari, et exorando

instanter, ut imponerent alii onus iilud.

Ipsi vero suo proposito fortius insislentes,

nostra recusatione ac deprecatione om-
nino repulsa, personam nostram, quan-

tumcumque renitentem, quadam violenlia

coegerunt, et extensis in eam manibus,

ad assentiendum eorum desideriis nos

perlinaciter atlraxere.

Unde ne diviuae videremur Providen-

tiae obviare, suaeque disposilioui obicem

prolervae diffìcultalis inferre, ac ne scan-

dali vel dissensionis inaleriam praebe-

remus, devicti dura et ferventi praedi-

ctorum fratrum instantia, votis ad ulti-

mum, quamquam invili, acquievimus eo-

rumdem, submiltentes nostrae debilitalis

humeros ad portandum: non quod de

aliqua nostra virtute fiduciam liabeamus,

sed quia de Illius speramus auxilio, qui

pio eo Jaboranlibus dat ferre iugum sua-

viter, et leviier onus suum portare; qui

affluenlis de suae bonitalis irriguo spe-

raiitium in se pectora largiflue compulil

et foecundat; qui balbutieutiiim iingiijs

suae virtutis polenlia eloquentes effici' et

facundas. Porro quia nostrum recogno-

scimus imperfectum propter quod a!iis

suLsidiis potissime indigemus, ad sioce-

ram devotionem vestram confideuler re- Prsesaieicbri-

currimus, veslraque suffragia fiducialiter Ju'r'""ui Tp"»

postulamus rogantes vos, et altentius ex- '•''''"'"

liortantes
,

quatenus sedula nos apud

Deum intercessione iuvetis: solvenles

linguas in preces, et in iuges prò nobis

oraiiones labia esercenles: ex intimis,

quaesiimus, afieciibus supplicationes ad

coelum dirigile, ac sine intermissione uos

Deo sacris vestris iniervenlionibus com-

mendale, crebra ob boc sibi munera et

sacrifìcia offerentes, ut supra nos imbrem

gratiae suae plual et roreni solitae be-

nignitatis infundat, quod nos aclus ao-

slros dirigenles ad ipsam Ecclesiam suam,

quam nobis commiltere voluit, salubriter

regere, ac de universo ipsius grege vigi-

lantiae nostrae credito curam gerere de-

bitam iuxta suum beneplacitum valea-

mus etc.

Dalum Neapoli, secundo kalendas ia-

nuarii, pontificatus nostri anno primo.

Dal. die 31 decembris 1254, pontif. an. i.

II.

Revocatio quarumdam liUerarum et sen-

teniiae ab Innocentio Papa IV latae

adversus religiosos (1).

SUMMARIUM

Exordium. — Innor. religiosis prohibet, ne

alienos parochiaiios diebus feslivis reci-

pianl. — Ac de mortuis porlionem cano-

nicamsulverentEcclesiis.— Ilaec omnia re-

vocanlur, quousque malurius examinentur.

Àle&auder episcopus ssrvas servorum Dei, ve-

nerabilibus oniversis arcbiepiscopis etepisco-

pis. ac dilectis filiis abbatibus, prioribas,

decanìs, archidiaconis, archipresbyteris. et

aliarnm Ecclesiarum praelatis, et caeterìs

personis ecclesiasticis, tam saecDlaribus, qnam

regiilaribns cuinscomque ordinìs et profes-

sioùis existant, salntem et apostolicam bene-

dictionem.

Non insolilum est, ncque novnm, ui

ea, quae per occupationem, vel in fe^li

(1) EJldil Marlene, Tliesaur. Auecdot., tom. i,

col. 10j9.
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nantia fiunt prò eo, qiiod congrue lineam

(leliberalionis praetercunt, in |iropen&ioris

consideralionis reducantur cxanien , ut

rectiora el elimaliora per altentionem

plenioris discussionis emanent. Sane quae-
iiinoc^ rei.gio-fianj gb Apostolica Sede tempore felicis

«Mcm°»
'

p«ro-recordationis Innocenti! Papae quarti
diiaiioE <i. bus

praedecessoris nostri litterae procosse-

pi'ni, runt, in quibus ipse universis reiigiosis,

cuiuscumque professionis vel ordinis

e.'sisiant, districle in virtute sanctae obe-

dientiae iniungebat, ut parochianos aiie-

DOS diebus dominicis et festivis non reci-

perenl de caelero in suis ecclesiis seu

oraloriis temere ad divina, nec ipsos ul-

lalenus ad poenitenliam admitterent sine

suorum licentia sacerdolum, nec eis in

suis praedicarent ecclesiis ante missarum

solemnia, prò quibus audiendis prima diei

parte iidem parocbiani consueverunt, et

debent in suis ecclesiis convenire: nec

sermones eiiann solemnes facerent illa

bora, sed nec ad praedicandum solemni-

Icr ad parrochias alienas accederent, nisi

essent ab earum sacerdolibus invitati, vel

sallem nisi ad id humiliter peterent et

oblinerent admitli, nec ea die, qua dioe-

cesanus episcopus, vel alius loco eius

praedicaret solemniter, maxime in ec-

clesia calhedrali, aliquis ipsorum in ea-

dem civitate vel loco praesumeret prae-

dicare. Si vero in casu licito parochia-

At de moriui» num alterius eos in suis Ecclesiis reci-
''"'."'"""."'

pere ad sepulturam conlinseret, omnium-
wiii E-.i,iii5. que obtentu consequerentur buiusmodi

sepulturae portionem canonicam, vel non

requisiti, infra octo dics a tempore rece-

plionis eornm episcopo, vel sacerdoti, de

cuius parocbia morluus esset assumptus,

exbibere curarent. Si autem aliquis reli-

giosorum ipsorum liuiusmodi transgressor

contra praedicta, vel aliqua praedictorum

venire praesumeret, praeter inobedientiae

vilium et excommunicalionis sentenliam,

quam eum incurrere voluit, ipso fjcio

gradus sui periculo Subiacerel, et nihilo-

minus a dioecesano ad praemissa el sin-

gola observanda per censuram ecclesia-

'lus otaniiiiea'

?>95 An. C. issa

sticam, appell.itione remota, districtius

cogeretur, nullis ei centra buiusmodi
indulgeniiis et privilegiis apostolicis va-

lituris. Verum quia super praemissis lit-

teris cogitare altentius et studiosius deli-

berare proponimus, pacis commodum el Hi»c omnia

quietls solatium Ecclesiis et personis quou'Tio"m'!'iu.

ecclesiasticis potissime ciipientes, praefa-''"

tas litleras, et si quae aliae super praedi-

clis, vel eorum aliquo conira praef.itos

religiosos, et aliquos ex ipsis gcncraliler

et specialiter, praeter formam comuiunem
et solilara, protessere, ac mandata seu

praecepta facta in eis, vel earum aucto-
ritale, duximus penitus revocanda. Meo-
que universitati veslrae per apostolica

scripta mandamus, quatenus per buius-
modi litteras, vel occasione mandaloruin,

seu praeceplorum, aut sententiae quam
conlinent, nihii prorsus agatis, cum nul-
lan) deinceps efficaciam habeant, vel vi-

ge rem.

Datum Neapoli, secundo kalendas ia-

nuarii, pontiflcatus nostri anno" primo.

Dat. die 31 decembris 125i, pontif. anno i.

HI.

Immunitas ab omni exactione. datio eie.

in domìtiiis Apostolicae Sedis, concessa

lanuensibus ab Innocenlio Papa IV,
confirmalur (1).

SUMMARIUM

Populi lanuensis erga Sedera Apostolicam
merita: et ers^a religionis propagationem.
— Privilegia eidem ab binocenlio con-
cessa. — Confirmiintur. — Clausulae.

Alexander episcopns servus servorum Dei, po<

testati, et popolo lanuensi, salatem et apo-

stolicam benedictionem.

Ecclesiam Dei olim persecutiones , et

gravissimas palenter Vos in fide el pop""' «n"»n-

devoiione ipsius constanliam nrmissiraam Aposu meriu-

(1) Ex Ughell., Ital. Sac, Iona, iv, ubi de Ec-

clesìa laijueo.
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ei èrga reiigio- et claiissimam liabuistis, ita prò onini

Bp'„'"°'"'*"'°' viitute resistendo eius hoslibus, plurima

rerum incurrislis dispendia, et discrimina

personarum, multis maleriam admiralionis

iiabentibus, quod inter tot adveisorum

fulmina tanta fuislis animi firmitale con-

spicui, et tandem per Dei gratiam Victoria

praeclara famosi. His etiam magnis me-

rilis quaedam alia magnifica indefesso

spiritu adiecislis, quod videlicel transma-

riiiis partibus illa, quae honorem Eccle-

siae, ac robur ecclesiasiicae libertatis,

necnon defensionem et ampliationem ca-

iholicae fidei respicere videbantur, sub

innumeris expensis et laboribus, grandi

studio et vigilanti sollicitudine, promo-

vistis. Meritorum siquidem praemissorum

cumuluB quasi quoddam sydus in con-

spectu Sedis Aposiolicae refulgens, eam

reddidit saepe solliciiam, ut vos talibus

extollat honoribus, et gratiarum uberlate

confoveal, quod exinde vobis et posleris

vestris perpetuae iucunditatis materia

prmiegia ei- pfoducatur. Cum itaque felicis recorda-

«eni'c^oBMt- tionis Innoccutius Papa praedecessor no-
"

ster cum fratribus suis per civitatem ve-

strampersonaliter transiens, fuerilin mul-

tis de praemissis meritis informatus, et

gavisus per evidentiam operis agnovisse

quam sinceram et obsequiosam devotio-

nem circa dictam Sedem liaberet in vobis,

dignum esse praevidit, ut iuxta veslrum

desiderium vos suae graliae privilegio

muniret, per quod in vobis exinde re-

verenter in Sedem semper accrescat affe-

ctio, et in generalem deducatur nolitiam,

quod inter charos vos memorata Sedes

reputai sibi charissimos, et quod idem in

afifectu potissimum, ut affuistis prò ipsa,

votivam retribuere raagnitudinem prae-

miorum. Unde idem praedecessor per

suas concessi! litteras (ut vestris incli-

nati precibus, nos, quatenus de gratiae

plenitudine reputamusfavoris, universitati

\H8irae ad instar praedecessoris ipsius

auctoritate pontificia indulgemus), quod
c»DSiriDiur. in regno Siciliae pertinente ad ius et

proprietatem Sedis eiusdem, ac ducatu

BOMANCM An.C. 1285

Spoleli , Marcbiae Anconitanae, patri-

monio beati Petri in Tuscia, et in om-
nibus terris Ecclesiae Romanae a datiis,

exaclionibus et collectis, se«i pedagiis ad

vos perlinentibus et cuisslibet onere ser-

vituiis in perpetuum liberi penitus et

immunes.

Nulli ergo omnino hominura liceat ciamuias

hanc nostrae concessionis paginam in-

fringere, vel ei ausu temerario contraire.

Si quis autem hoc attentare praesumpse-

rit, indignationem omnipotentis Dei et

beatorum Petri et Pauli apostolorum eius

se noverit incursurum.

Datum Neapoli, sexio idus ianuarii

1235, ponlificatus nostri anno primo.

Dat. die 8 ianuarii 1255, pontif. anno i.

rv.

Rigensi Ecclesiae meiropolica dignitas

confirmatur in Livonia (1).

SUMMARIUM

Ecclesiae Romanae dignilas et primatus.

— Livoniae archiepiscopi anlea instabiles

sede. — Ut Riga melropolis fuerit eon-

stilula: — Quod confirmatur a PP. —
Clausulae.

Alexander episcopns servus servoram Dei, ar-

chiepiscopo Rigensi.

Primatuum cathedras, et apicem cu- Eccie8i>e Ro-

, . !• • .
"^

. .1 . manie dignilat

luslibet ecclesiasticae dignitatis, privilegio ei primatui.

sibi divinilus tradito Ecclesia Romana

constituit, quam solus Ille fundavit, ac

supra peiram fidei mox nascentis erexit,

qui beato Petro , aeternae vitae clavi-

gero, terreni simul commisit et coelestis

imperii moderamen. Hinc est quod apud

sanclam Sedem Apostolicam horum spe-

ctatur origo, eorumque dispensantur in-

signia, de cuius plenitudine oinnes acci-

piunt, eiusque speciali munere, quod

ratio personae, aut temporis, loci, vel

causae interdum postulai, assequuntur

Sane cum sicut tua nobis et suffraganeo-

(t) Ex Raynaldo ad annum 125P.
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LiToniae »r- r„nn tuoruiTi insinualio nalcfecil, olim in
chifpitcopi <n- TI I 1- ' Il
Ica infiani». ceila Ecclesia metropolilicani non habens
'""

sedem, Livoniae, Ksloniae, ac Piiissiae,

archiepiscopus vocareris, felicis recorda-

lionis Innocenliiis Papa praedecessor no-

sier libi, ne piaesid^lis lionor vacillare

per indeterminalionctn loci qiiodammodo

viderelur, ani insigne capilis nomen ge-

nerali corporis appellalione confondi, ut

in qnactimque velles Ecclesia calliedrali

lege libi metropolitana subiecla, eaindom

posses sedem, cum liuiusmodi Ecclesiam

pastore vacare contingeret, collocare, per

siias sub certa forma litleras, de tua in

Domino confidens circumspectione, con-

fi Big» me- gggsii Porro Risensi Ecclesia cathedrali,
iropolis fueril °
eousiitnt? quae tibi praedicta suberat lege, post-

modum pastore vacante, tu in ea metro-

politanam sedem litlerarum auctoritate

huiusmodi, prout ex ipsarum beneficio

poteras, de consensu omnium, quorum

intererat, deliberatione provida statuisti,

ut inde appellaiionis nomen metropoli-

ticae dignitas et provincia sortirelur,

tuque ac successores tui, certo gaudeaiis

principalìs domicilio mansionis. Tuis igi-

Qati confir- (ur, et eorumdcm suffrasaneorum pre-

cibus mclmati, quod a te in hac parte

provide factum est, ratum et firmum ha-

bentes, illud auctoritate apostolica con-

firmamus etc, iure Romanae Ecclesiae,

ac dilectorum filiorum magislri et fra-

trum hospitalis Sanctae Mariae Tlieuto-

nicorum in omnibus et per omnia sem-

per salvo.

Nulli ergo omnino hominum liceat

eiauiuia» |j3nc paginam nostrae confirmationis in-

fringere, vel ei ausu temerario contraire.

Si quis autem hoc attentare praesum-

pserit, indignationem omnipotentis Dei,

ac beatorum Petri et P^iuli apostolorum

eius se noverit incursurum.

Datum Neapoli, decimo tertio kalen-

das februarìi, pontificatus nostri anno i.

Dal. die 20 ianuarii 1255, ponlif. anno i.

V.

Lithuaniae regi concedit, ut praeiulem

calliolicum evocet ad regia filio orna-

menla conferenda (1).

SUMMARIUM

Exordiura. — Lectoviae rex christianus fit.

— Privilegium, de quo in rubrica. —
Clausulae.

Alexander episcopus servas servornm Dei, iUnstri

regi Lectoviae.

Gatliolicae fìdei cullum longius latius-

que per orbem diffundi continue super

omnia cordis nostri desiderabilia cupien-

tes, ad eiusdem augumentum fidei, vigili

sedulaque solertia, non cessamus inten-

dere, ac, ut iuxta nostri desiderii pleni-

ludinem valeat provenire, totius diligen-

tiac studium, excusso in hac parte cuius-

libet negligentiae olio, adhibemus, au-

gumentum ipsum per nos, ac alios omni

ope ac opera, prout ex allo conceditur,

assidue procurando. Hinc est quod cum,

sicut te intimante nobisaccepimus, tu di

vinitus inspiralus de paganae caecitaiis

errore ad viam vitae, quae Christus est,

baptismatis renatus unda redieris , et

Deo vivo ac vero piacere studeas sub

religionis observantia christianae, nos de

hoc multo concepto gaudio, volentes te

in huius fide congruis roborare favo-

ribus et coudignis gratiis confovere, tuis

supplicationibus inclinali, excellentiaetuae,

ut quem malueris latinum episcopum pa- PriTiiesiam, d«

ceni et communionem Apostolicae Sedis ''"" '" ™''''"-

habentem, libi advocare liceat, qui dile-

ctum fdium nobilem virum natum tuum
ad honorem Dei, et sanctae Romanae
Ecclesiae in regem Lectoviae auctoritate

nostra coronet, tenore praesentiuro in-

dulgemus.

Nulli ergo omnino hominum liceat cumuii».

hanc paginam nostrae concessionis in-

cingere, vel ei ausu temerario contraire.

Si quis autem hoc attentare praesurapserit,

indignationem omnipotentis Dei, ac beato-

{{) Ex Raynaldo ad aniium 12S5

Le'-tr'Tiae re»

christianns fil.
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rum Petri el Pauli apostoloium eiiis se

noverit incnrSurum.

Datum Neapoli secuntlo nonas mariii,

anno primo.

Dal. die 6 martii 1255, poiilif. anno i.

VI.

Qmd de caetero in calhedralibus et aliis

Ecclesiis mdlus in canonicum recipiatur

ìdlra numenm canonicorum cunsuetum,

expectaiivarum Htteris minime suffra-

gantibus (1).

SUMMARIUM

Causae ferendae legis. — Desretum. — Quid

agendum de canonieis supra numerum.
— De non recipiendis ad beneficia ante-

quam vacenl.

Alexander eplscopas servas servorom Dei, vene*

rabilibus fratribos nniversis patriarcbis, ar-

cbiepiscopis, episcopis, et dilectis flliis prio-

ribuE, decanis, arcbidiaconis et aliis Ecclesia-

ram praelatis, necnon capitolis, conventibus,

et collegiis eoromdem, salatem et apostolicam

benedictionem.

Execrabilis qiiorumdam anibitio, quae

Causa» fer«n- scmpcr plus ambleiis, el fit magis insa-
dae leji!

tjabills, quo sibì amplius indulgelur, et

importuna impiobitas, causam dedisse no-

scunlur, quod in nonnuUis Ecclesiis de-

cem, in aiiquibus viginli, in aliis vero

pauciores aul plures, sive Sedis Aposlo-

licae. vel legalorum eius aucloritate, aul

proprio niotu capitulorum ipsarum, seu

per alios, ad quos eoruradem special re-

ceptio in canonicos, sunl recepii, qui

nondum adepti sunt beneficia in eisdem,

sicque lales sub diulina, cum mulli sinl,

expectalione manenles fruslrali spe, quam

de sua provisione conceperant, vix pos-

suDl assequi, quod inlendunt, et illis,

ad quos beneficiorum, seu praebendarum

in eisdem Ecclesiis collalio spedare di-

gnoscilur, facuilas adimilur, eadem, cum

(l) Ex Regpst. A'atic.

ROMANI-M An C. 1253

vacaverint, personis idoneis conferendi.

Cum igilur Aposlolicae Sedis benignilas,

ilio aft'eclu dirigi debeai in provisionibus

clericorum, quod eis consolatio sic pro-

venial, ut Ecclesiis turbalio vel dispen-

dium non incumbal ; nos attendentes ,

quod istorum numerositas, quae propler

importunilalem pelentium in immensum
excrevil, nonnullis parit scandalum el

horrorem , cum in plerisque Ecclesiis

tanta sii expeclaliuni multitudo, quod ex-

cedal numerum praebendarum, cogimur

e\cogii;ire remedium, per quod Ecclesia-

rum obvietur dispendiis, et earum per-

sonis quies et Iranquillilas procurelur.

Hac ilaque consideratione inducti, de fra- necieiatn.

Irum noslrorum Consilio sic duximus

ordinandum, ut in Ecclesiis in quibus

plures ,
quam qualuor recepii fuerint ,

sive lilterarum diclae Sedis, vel legalorum

ipsius aucloritate, aul proprio moiu ca-

pitulorum ipsorum, vel aliorum ad quos

receptio pertinet eorumdeni, qualuor dum-

laxat in ipsis Ecclesiis iam admissi re-

maneant, et sint canonici in eisdem; re-

cepliones faclas de reliquis in dictis Ec-

clesiis de fratrum noslrorum Consilio pe-

nitus irrilanles ac decernentes eos , ad

quos in ipsis Ecclesiis praebendarum.

seu beneficiornm special collalio, ad pro-

visionem reliquorum aliquatenus non te-

neri. Declaramus quoque aucloritate prae- O""! «««"d""

,
^ . - ' . de ranoDi(.-is3(t-

senlium. ad omnem lurgiorum materiam pra numetum.

amputandam, ut ii, qui per lileras apo-

slolicas in ipsis Ecclesiis recepii fuerint,

canonici remaueant in eisdem, usque ad

qualernarium numerum supradiclum ,

eliam post receplos legalorum aucloritate,

vel per alios quoscumque in ipsis Ecclesiis

sunl recepii. Volumus aulem, ut si ultra

qualuor, aucloritate lillerarum Sedis Apo-

slolicae, in aiiquibus Ecclesiis recepii

fuerint, ex ipsis tantum qualuor primo

recepii remanean.t, praebendas, seu be-

neficia, iuxla receptionis suae ordinem

percepturi, nisi aliqui ex praedictis qua-

luor eadem aucloritate recepii fuerint iure

aliquo poliores. Quod si pauciores sia»

e. 125» ALEXANDKU IV PF. .99 An. C. ÌÌW

qualuor, qui per litteras aposlolicas soni

recepii, de aliis aucloiilate Icj^alonini <li-

ciac Sedis, vcl niolu proprio ca|)iliili
,

seu qiiovis alio modo primo receplis in

ipsis Ecclesiis, lol diiinlaxal renianoanl in

eisdem, quod qnalernarius niimcrus im-

plealur. In illis vero Ecclesiis, in quihus

aliqui solummodo per litteras legatorinn

praefatae Sedis, vel capitiila eariimdem,

seu alios ad quos ranonicoium speclat

receptio, rece|)ti l'uerint in canonicos

et in fralres, lanliim quatnor primoiii eis-

dem reco|)tos volunius remanere, et eis

de praeliendis vel beneficiis sihi in eis-

dem Ecclesiis, iuxia suae receplionisor-

dinem , debilis provideri. Cum aulem

priorilas vel posterilas receplionum liu-

iusmodi in Ecclesiis discerni non polesi;

puta, qnia recepii sunl aliqui a capìlulis

ipsarum, vel aliorum, ad quos canoni-

corum receptio perline!, simul; ita quod

nescitur quis primo ibidem ius liabeat

canonice, et cui primo vacalura prae-

benda, vel beneficium debeatur; vel for-

sitan ita condictum est inler ipsos, ut

in assequtione praebendarum vel bene-

ficiorumibi \acantium, nullus alteri prae-

feralur; ilii tantum, usque ad qualerna-

rium numerum in singidis Ecclesiis, ubi

labs receptio facta fuerit, ius habeant ca-

nonice, qui capilulis, vel maiori et sa-

niori parti eorum , aut aliis ad quos speclat

receptio magis idonei videbuntur;quos infra

tresmeiisesposipubliralionempraesentium

eadem capitula, ve! maior ei saniorpars

eorum, aul illi, ad quos canonicorum

praediclorum receptio pertinet, approbenl

digniores. Aliquando ex tunc proximus

eis superior lios approbandi liberam ba-

beal facultaiem, et provideatur eis iuxta

ordinem, quem disponent capiiuia , vel

maior et sanior pars ipsorum, vel illi,

ad quos special provisio, aul proxime

superior, si ipsi super lioc fuerint negli-

genles de praebcndis, vel beneficiis |)rimo

Be nou reci- in eisdcm Ecclcsiis vacaluris. Caveant au-
pienJis ad be- . i-. i . •. i .

necciii aui«- lem taliter praelati, capitula, et caelera-

ntKù T.cent. jmn Ecclesiarum collegia , lu quibus

cerlus est praebendarum vel benefuiorum

numerus institutus, ne aliquem nulla in

eorum Ecclesia praebenda vacante, molu

proprio racipiant in canonìcum , et in

fralrem , ut canonicam passini elTugere

ultionem, et nos super boc providere

aliler non cogamur. Si vero aliqua Ec-
clesia parvitatem praebendarum vel be-

ueficiorum liabueril, quae in recoptione

qualuor canonicorum vel clericoriim re-

putet se gravalam, puta, quia liabel citra

denarium praebendarum vel beneficiorum

numerum institutum, si super boc ad

Sedem Apostolicam voluerit habeip re-

cursum, nos |)roul expedire videbiinus
,

curabimus providere.

Dalum Neapoli nonis aprilis, pontifi-

calus nostri anno primo.

Diil. die 5 aprilis 1255, pontif. anno i.

VII.

Revocalio ìndullorum conferendi quae-

cumqtie beneficia cum vacavertnt, et ex-

pectativarum ad eadem etiam post ade-

plam possessionem {\).

SUMMAIUllM

Expectiitivae nonnullae ab hinocentio con-

cessae. — Quam incongrue. — Irritan-

liu.

Alexander episcopus servas servorum Dei, venera»

bilibus fratribus universis patriarchis, ar-

chiepiscopis, episcopis, et dilectis flliis prio>

ribus, decanis, archidiaconis, et aliis Eccle*

siaram praelatis, necnon capitulis, conventi-

bus, et coUegiis eoramdem, salutem et ape*

stolicam benedictionem.

Discrimen praeleriti temporis, et in- Eipeciaiirae

, . . . * , . '
I

. nonnuUas a>i

biatio mverecunda petentium ambilione lunocsmiocoa-

non carens felicis recordalionis Innocen- '"'"

lium Papam praedecessorem nostrum
,

fortius baclenus conslrinxerunt, ut multis

diversa concederei, quae forsitan alias non

fuerat concessurus el frequenler idem

(1) Ex Regest. Vatiu.
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ad ea, in qiiìbus sua non diiigebalur

intenlio ralione locorum et personarum,

ac etiam liuiusmodi periculosi temporis

cogebalur. Indulsisse siquidem aliquibus

generales litleras, vel eliam speciales sub

lenoribus diversis et forniis idem dicitur

praedecessor, super arcbiepiscopaiibus,

ppiscopatibus, abbaliis et prioratibus, ut

cuni eos vacare contingeret, conferrentur

eisdem. De inferioribus etiam beneficiis

puta decanatibus, arcbidiaconalibus, et

aliis personaiibus, Ecclesiis parochialibus

• et aliis beneficiis cum cura propriis no-

minibus designatis, aut ea demousiratione,

quae nominis vice fungitur, asseritur con-

cessisse, ut cum ea vacare contingeret ,

certis assignarentur personis, prò quibus

nominalim direxerat scripta sua : quae
yuam iacon- indulla odiosa videntur, propler ambi-
''"

lionis viiium, qua insatiabilis fit anxielas

noxiae volunlatis, et propter machinalio-

nem in mortem allerius, et piena divini

animadversione iudicii, et tristissimi even-

tus, cum ex hoc desiderare quis mor-
tem proximi videatur in cuius iocum et

beneficium se crediderit successurum, et

de rebus viventium spes fulurae succes-

sionis, imo fiducia quodammodo tribualur.

Nos igilur buie morbo remedio celeri oc-

currere cupientes, cum Iocum iu Eccle-

sia Dei futurae successionis expectatio

sibi non debeat vendicare, quam ipsi

etiam genliles in suis legibus condemna-
runt, de fratrum nostronmi Consilio lit-

leras super praefalis arcbiepiscopatibus,

episcopatibus, abbatiis ei prioratibus sub

quacumque forma oblenlas, sive generales

fuerint, vel etiam speciales, ac aliis in-

ferioribus beneficiis snpradiclis sub l'orma

espressa snperius impetralas, et indulti)

huiusmodi, et quidquid ex eis sequulum

est, vel ob ea, nisi impetralores huius-

modi per litleras sic concessas adepti

iam fuerint dignilates, beneficia, vel alia

*""""" supradicia, et in possessionem fuerint
,

eorumdem iuribus carere decernimus, et

in posterum non valere, praeseriim cum
idem praedecessor, sicul accepimus, in-

ROMANCM Aq. C. 1ÌÌ>S

lenlionem babuerit super hoc salubre

adhibere remedium, et ad revocationem

eorum anie suum obitum intendebat.

Dalum Neapoli nonis aprilis, pontifi-

calus nostri anno primo.

Dat. die, annoque eodern.

Vili.

Quod ad Ecclesias promoti infra sex men-

ses munus comecrationis suscipere te-

neantur [\).

SUMMARIUM

Exordium. — Terininus de electis indictus

ad consecralionem suscipiendani.— Poenae

contra inobedientes.

Alexander episcopus servus servorom Dei, dllectts

filiis universis capitalis, conventibus et col'

legiis Ecclesiarum cathedraliom, salntem et

apostolicam benedictionem.

Cum ad Romanam Ecclesiam
,

quae E"fiii»«i.

disponente Domino super omnes alias

ordinariae poteslalis obliiiel principatum,

nipote maler omnium clirislilìdelium, et

magislra, cura principalis pertineat ea-

rumdem; decens, imo urgens est Inter

caeterasadministrationis, curas ex vi curae

ipsius olTicii, sponsis Ecclesiarum munus
consecralionis ini pendere, ut consumetur

spirituale meritum Inter ipsos, ne sponsae

vidualae pastoribus ex hoc patiantur in

temporalibus el spìrilualibus laesionem,

et Dominici gregis oves lupus rapax inva-

dal, qui circuii quaerens quem devoret

incessanier. Unde quia plurimi in cailie-

dralium Flcclesiarum eleclos assumpti

consecralionem suam non absque sua-

rnm Ecclesiarum pericnlo suscipere di-

slulerunt hacienus, el protelant, propter

quod grave passae sunt, et sustinent Ec-

clesiae dispendium in ulrisque; nos sub Terminui d».
' ^ , . .

'
. clecils Indlcloi

cuius cura hcclesiae ipsae consislunl
, ad contecrau»-

volenles ipsarum indemnilalibus occur- "*°' '""'''""'"

I dam

rere, ut tenemur, de fratrum nostrorum

(1) Ex Regest. Vatic.
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Consilio ex nnnc lerniinnm sex mensiiim

oinniuni calhedralium Ecclesiariim ele-

clis (luximus slatuenduni , intra qiiem

iriunus conserrationis suscipiant reveren-

ler. Alioquin nisi legitìmo ini|ie(liiiienio

delenti fiierinl ah adniinisirafione spiri-

po«nae conira Uialium, et lemporalium noverini se siis-
luoki Jientet.

,

peiisos, qiiod si non susceplo consecra-

tionis munere, ultra praediclum lernii-

num relinuerinl Eccles.as aliis sex nien-

sibus vidualas, ex lune eisdem Ecclesiis

auclorilale praesenliuni noverinl so pri-

valos, et capiiula, et collegia, et con-

tentus ad quos eleclio periinet praL'di-

clorum, sihi providendi de aliis, aucto-

ritate nostra, liberam liabeanl facullalem.

Non obslanle indulgeniia eis a quo-

cnmque, el sub quacumque verboruni

ALEXAMtEH IV PP. 60)

cae ulililatis proveclus sollicilos inluemur:

probabile nanique aigumenlum Iribuilur,

et spes cena, quod lab regimine ipse

regum et regnorum Dominus lionoreliir,

el lam reges et regna, quam populi flo-

ridis el fVucluosis prolìciant incrementis.

Sane laetanter accepimus el ulique ac-

ceplamus, qiiod prudenter allendenles,

quod multitudo supienlium sanilas esi

regnorum, quodque non minus pruden-

lum Consilio, quam sirenuilale vel forti-

tudine robustorum regnorum ipsorum

moderamina disponantur, ac per hoc de-

sideraiiles regna libi divini muneris largi-

tale concessa inexlinguibili sapientiae lu-

mine illuslrari, eaque sanis peritorum

Aq. C. HoS

torma concessa, per quam adversus sia- :

"^"'''''^ '' maturitate fulciri, apud Sala-,

lulum Imiusmodi possenl in aliquo se '

""^"""^" ^''"=*'^"^' "^ ''^'''".'' ""^'"'"""^' «^'

lueri. !

locnm in regno tuo salubritaie aereis, et

Datum Neapoli nonis aprilis, ponlifi-
|

quibusiibet opportunilalibus prjeelectum.

catus nostri anno primo.
j

venerabilis fratris nostri episcopi et dile-

Dat. die 5 aprilis 1255, ponlil. anno i.
clorum fìliorum ca[iiluli Salamanlin. ac-

cederne Consilio et assensu, generale slu-

(lium a docloribus et docendis in pusterum

frequenieiur, bumiliter postulasti a nobis.

A CaìielUe re-

fe iasiìiutjin

ituJiun Sala-

IX

Confirmalio Unwersilalis Studii generalis in apostolico id munimine roborari. Nos

igitur tuae inleniionis propositum dignis

in Domino laudibus comniendantes, tuis

su(iplicalionibus inclinali, quod super hoc

a te de assensu episcopi el capituli prae-

dictorum factum est, ratum babentes et

gratum, illud auclorilale apostolica con-

(irraamus el praeseniis scripli patrocinio

comniunimus.

Nulli ergo omnino bominum liceat hanc

paginam nostrae confirmalionis infringere

vel ei ausu temerario conliaire. Si quis

auiem hoc attentare praesumpserit, indi-

gnationem omnipolenlis Dei ac beatorura

Pelri et Paoli apostolorum eius se nove-

rit incursurum.

Djium Neapoli celavo idus aprilis,

ponlìficatus nostri anno primo.

Dal. die 6 aprilis 1255, ponlif. anno i.

civilale Salamantiua eredi (4).

SUMMARIUM

Prooeraium. — A Castellae rege inslilulum

Studium Salamanliiiuin, — Conlìnnalur.

Clausulae.

Alexander epìscopus servus servorum Dei, cha-

rissimo in Christo Slio regi Castellae ac Le-

gionis illustri, salatem et apostolicam bene-

dictionem.

Inter ea, quae piacila nos oblectatione

Ptoannium laetiilcant, grandi cor nostrum reficilur

gaudio, et laetiiia esultai optala, cum eos,

qui coelesli sunl providenlia praediti (2) ad

populorum regimen el regnorum, ad com-

munem subieclorum suorum profeclum

intentos conspicimus, ipsosque ad publi-

(2) Forsìtan leg. prac-(i) Ex Regest. Valle,

posili.

Bull. Rom. Voi III. 76
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Conprmatio regulae S. Augustini prò or-

dine fralritm et nvlilum liospitalls Ic-

prosorum Sancii Lazari Ilierosoiymi-

tani.

Alexander episcopns servus servorum Dei, ma-

gistro et fratribus hospitalis lijprosoram S.

Lazari HierosolymitaDi ordinis Sancii Augu-

stini, salatem et apostolicam benedictionem.

Cum a nobis petilur, qiiod iuslum est

et lionestum, lam vigor aequilatis, qiiam

ordo exigil ralionis, ut id per sollicitu-

dinem oflicii nostri ad debitum perduca-

tur effectum. Ea propter, dilecli in Do-

mino filii, vesliis iiislis poslulationibus

grato concurrenies assensu, regulam beali

Augustini, quam vos asseritis esse pro-

fessos, sicul eam baclenus servastis, vobis

auctoritate apostolica confirmamus , et

praesenlis scripti privilegio communimus,

eadem auctoriiale nibilominus statuenies,

ut regula ipsa a vobis et successoribus

vestris perpetuis futuris temporibus obser-

velur.

Nulli etc.

Dalum Neapoli undecimo aprilis, anno

primo.

Dal. die H aprilis 1255, ponlif. anno i.

XI.

Ouaedatn Parisiensis Vniversttatis staluta

conlra fratres ordinum Mendicanlium

probat, nonnulla temperai, caelera re-

scindtl (i).

SUMMARIUM

Universilatis Parisiensis encomium.— l.Quae

Grei;orius IX in graliam Universitalis snn-

xerat refert. — Fralres Praedicat. e[ Mi-

norilae ab ea repulsi adSummum Ponlifi-

cem appellaiit. — 2- Innocentius IV dis-

cordias Universitalis sedat. — 3. Slaluta

ab Universilaie edita conlra Mendicanles.

— 4. De bis per FF. Praedicalores el Mi-

noritas ad Sedem Apostolicam appeilalum.

— 5. Ab Innocentio utraque pars citata.

(J) Ex Waddinjo ad annum Ì25S.

— 6. Alexander Papa decernil ut snpra. —
7. De iicentiandis. — 8. De facullale can-

cellarli. — 9. De baccalariis. — 10. De

mayislris. — 11. De cessalione scholarum.

— Clausula derogans.

Alexander episcopns servus serTornm Dei, nni-

versis magistris et scholaribas Parisiensibus.

Quasi ligniim vilae in paradiso Dei, fniversitati»

,
. 1 f I

• • j rv Paniiamis en-
ei quasi lucerna lulgoris in domo Do- mium.

mini est in sancta Ecclesia Parisiensi

sludii disciplina. Haec qiiippe velut foe-

cunda eruditionis parens ad irrigandum

slerilem Qrbis faciem, fluvios de fontibus

sapientiae salutaris cum impetu foras

millens ubique terrarum Dei laetifical

civitatem, et in refrigerium animarum

flagranlium sili iustitiae, aquas doctrinae

dividit publice in plateis. Ibi nimirum

ordinatus est per providenliam Conditoris

ad opus ad (1) cuslodiam doctorum ordo

praecipuus, ut ad vilae fruclum rationa-

bilis creaturae deducat affectum . ne in

gustum mortis velila veteris praevarica-

tionis illecebra seducalur. Ibi bumanum
genus originalis ignoranliae caecitale de-

forme per cognitionem veri luminis, qua

scienlia pietalis assequilur, reddita visio-

nis specie reformatur. Ibi praecipue dal

Doniinus Sponsae os et sapientiam ac lin-

guam myslicis eloquiis eruditam, cui re-

sistere nequit omnis adversiias improbo-

rum. Ut igilur consortii vestii communi-

cabile ac commune omnibus bonum
,

omni pacis custodia servare curemus

et favoiabilibus palrociniis communire,

ne in commune pubiicae salutis exilium

illud aemula cliarilatis et unionis invida

Sallianae labefactare possit astutia ; in-

structa quippe modis innumerabilibns ad

UQcendum, in nobis, quos licet indignos

ciinclis mortalibus Dei dignatio superin-

tendeie voluit de superno fastigio domus
suae, praecipua soiliciludinis vigilaiitia

excilatur, et cor nostrum urit cuiae sti-

muliis specialis.

§ 1. Olim sane, sicut accepimus, cum

(t) Legendum loco ad opus ad aislodiam, for-

san (hI iìlins cuslodiam.
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Qo«e Grcjo-

rius IX in pri-

liani UoìTersi-

iiil)S laiiiertt

Mftrl.

Fralres Piat-

diCJl. CI Mino-

riue &ì) tà re-

pulsi ad Suni-

mumPontiacem
a|ipe!lan>.

InuocentiutlV

diicordias Ini-

v«riiuiii sedai

quilnisdamscliolaiibusUniversilalisvpsirae

collegis fiiissenl a vigilibns civiialis Pa-

risien. alroces iniuriae inogatae. uno il-

loium occiso, reliqiiis graviler vulneialis,

el in carcerem el v'incula conipclis, demnni

vos, quibus, ut diciiur, felicis recorda-

lionis Gregorius Piipa praedecessor nosler

indulsit, ut si vobis vel alieni vestrnm

iniuria vel excessus infeiaiur enonnis,

utpoie mortis vel muliiaiionis membri

cniusquam, nisi, congrua monilione prae-

missa, infra quindecim dies fuerit satisfa-

duna, licituin sit vobis usqne aj saiisfa-

clionem condignam suspendere leclioncs;

ailendenles, quod licet iidem scliolares,

quos sacrilega carceravit iniuria, ut asse-

rilur, vobis fuissent in craslino redditi

semivivi, iustitiae lamen exerulio in iniu-

riam liuiusmodi praesumptores videbatur

ultra debilum prorogari, scholas a leclio-

nibus suspeiidistis; veruna cuna nec sic

iuslitiae debilum provenire!, vos lanlae

enormiiatis articulo suggerente, de com-

muni Consilio ad diclas iniurias secun-

dum Deum et iuslitiam, quantum vobis

foret licilum, si iudicis tepesceret ofli-

cium, prosequendas et ad quasdam oidi-

nalioues alias vos per obiig;iiioiiem robn-

ralam iurameniis adbibitis aslrinxislis El

quia super bis dilecli filii Bonusliomo

et Elias Praedicalorum ordinis fratres,

scliolas regenles Parisiis in tbeologica

facultale, ex cerlis causis ordinaiioni-

bus et obiigalioni buiusmodi se subiicere

Doluerunt ad Sedem Aposlolicam ajipel-

lando, eos beneficio Societatis in Magi-

stralibus privavistis, ipsosque privatos pu-

blice nuDciantes, iniunxistis dislricle, ut

scliolares lectiones eorum de caetero non

audirenl, ne ipsorum auditorcs a poena,

quam Universiias infligere lalibus consue-

vit, se possent per ignorantiam excusare.

§ 2. Demum cum iidem fratres super

hoc, ad dictae Sedis praesidium confu-

gissent, fel. ree. Innocenlius Papa prae-

decessor nosler, audito, quod iuter vos

et cives, qui praedictas iiiiurius irrogave-

rant, discordia per satisfactionem fuerat

iam sopita, volens de medio visirum

conlrovcrsiiie submovcre maicriam el pa-

cifice refoiniaie muiuiie cbari^iiisaircclinn,

ipsos fralres ad vesirum colieginm et

consorlinm restituii de gi^tia speciali,

prnliibiiioni'm, seii mamlalnm factum

silinlaribiis andiloribus eonimdem penitus

revocando, ac dando vobis liiiens in man-
datis, ut praedictos fralres sine diflìcul-

t.ite seu dilatione resumenies, ad statuin

prisiinum, el ad collegium magi'ilrorum,

ac Universitatis consorlinm admillenles,

eos occasione praemissorum nullatenus

vexaretis; venerabilibus fiatribus noslris,

Silvanecten. et Ebroicen. episcopis super

hoc mandali apostolici execuionbus de-

piitatis. Al licet ad vos mand.ituin resii-

lulionis et revocationis bniusinodi per-

venisse dicatur, ipsi lamen fraires usque

nunc adipisci efficax suae resiitutionis

commodum, vobis quaedam obiicieulibus,

nequiveriint.

§ 3. Caeierum vos filii magislri in

Tbeologia Parisiis lune regenles, haec

statala deliberatione babita edidisiis, ut

videiicet de caelero religiosus aliqiiis non

liabens collegium Parisiis, el qui est a

iure puhiice doceie [>roliibitum, ad Socie-

laiem Magisliornm nullatenus adinillatur,

ulque siiigula religiosorum collegia sin-

gulis magisuis actu regentibus, et unica

scliola de caetero sint conienta. Ne quo-

que aliquis baccalaureus in tbeologica

facultale promoveatur ad calhedram, nisi

prins examinaverit semelipsnm, sallem

aliquos libros tlieologiae glossalos et

senlentias in scliolis alicuius magislri

actu legentis diligenler legende. Quod si

aliquis conira diclas ordinaliones veslras

venne praesumpserit, ei socielas vestra,

tam in principiis, quam in aliis subtiahe-

retur omnino. Quicumque vero baccalau-

reus licenliatus fueril, et buie ordinaiioni

consensum praestare noluerit requisitus,

eum sialuistis excludi a consorlio masi-
.

,

^
strorum, et eidem tam io prmcipiis, quam
in aliis Socielatem magistralem penitus

denegari: piaemississtalulis Universitatis,

StUuta ali Col-

TcrsilalQ edita

coDlrj Moudi-
canlos
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ut dicitur, accederne conscnsu, reverenda

(amen et obedienlia Sedis Apostolicae,

ac alionim, quibus obedire tenemini, seni-

per salva. Slatuistis insuper ne ulliis

magister in qnacumque facilitate ad col-

legium magistrorum vel consoilium Uni-

versitatis eorum aliqualenus admiltatur,

nisi prius in piena congregalione ma-
gistrorum vel saltem coram tribus magi-

siri* suae facultalis ad hoc specialiler

depulatis iurasset stalula vestra licita et

honesta, et vobis expedieniia, se firnii(er

seivaturum. Secreta quoque et Consilia

vesira post inhibilionem sibi factam a

vobis, fideliler celaiurum: quodque obli-

gaiionibus veslris licilis el honesiis, ac

vobis expedieniibus, praecipue ex tenore

privilegiorum veslrorum capieniibus pa-

fifice concordiler consenliet. Et ut hoc

firmius servaretur, addidislis, ut nnllus

magisier principium alicuius baccallarii

tenere, vel eius principio interesse prae-

sumal, nisi prius ei constiterit, quod idem

baccallarius ad praedicia modo praebabito

sic ligalus, iiec idem baccallarius si alio

modo incaeperit, magisier aliqualenus a

vobis babealur. Staluislis praelerea, ut

si cessante Sludio Parisien. ob causas

consimiles vel alias rationabiles, aliquis

interim baccallarius in aliqua faculinte de

novo solenmiter incipere, vel aliquis eo-

rum, qui primum rexerunt, suas interim

lesumere praesumpserint lecliones, ex

tunc a consorlio veslro in perpetuum ex-

cludalur, nec Parisiis, seu alibi, ubi

sludium transferri conligerit, iiiter magi-

slros seu scholares aliqualenus admiltaiur,

et poena consimili scholario, qui inlerim

causa sludii Parisios venire praesum[)se-

ril, puniretur, nisi iransgressores prae-

dicti praesumptionem suam ad arbitrium

Universitatis vestrae curaverint emendare,

et baec ordinaslis, ci staluislis sub poeiia,

quam infligere potestis, inviolabiliter ob-

servanda; nibilomiiius recensentes excom-

municationis sentenliam, quae in Irans-

gressores praemissorum extitit, ul pro-

ponitur, promulgata, ab omnibus iuvio-
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labiliter observari, salvis omnibus iure

ac liberiate canonicis Parisien. quantum

ad omnia, in quibus, et per quae a vestris

ordinalionibus et slatutis auctorilale apo-

stolica, seu quacumque alia sunt exempii.

§ 4. Porro dileclis filiis priore Prae- oobispevFF

dicatorum et guardiano Minorum fratrum ^ >"nóru°rid

suam ad Sedem praelaciam, refueium op-^'^"'""'
^p"*'""

, „ ' ., '
.

°
' , licam appelU-

pressorum, deterenlibusquaeslionem, quod lum

vos occasione statutorum huiusmodi a

vobis, eis exclusi.s, prò vestro libilo edi-

lorum, ipsos, el liberum el quietura sla-

tum magktrorum, et fratrum eorumdem
ordinum Parisiis sludio insistenlium, ac

scholarium suorum indebite turbabalis,

praefalus Innocenlius nec expediens re-

putans, neque decens praediclis omnibus

pressuras huiusmodi, vel moleslias irro-

gari, vobis suis dedit litteris in mandatis.

ut ab ipsorum quibuslibel novis molesliis

et inquietalionibus, praediclis slalulis ne-

quaquam obslaniibus, desistenles, nihilo-

minus penitus usque ad festum Assum-
piionis B. Virginis proximo tunc ventii-

rum, in eorum, vel pristini status ipso-

rum praesumperetis praeiudicium atten-

tare.

§ 5. Et quoniam inter vos et fratres '^^ innocenuo

praediclos idem Innocenlius omnem scan-"n[a.''''°'"'"''

dali et discordiae cupicbat materiam am
putare, ut sub vinculo pacis pacificis

scientiae studiis vacarelis, supradictis

episcopis per sua scripta mandavit, ut

lam vos, quam fratres eosdem, ex parte

sua peremplorie citare curarent, quod in

praemisso feslo (nisi sub iisdem interim

proveniret concordia) per procuratores

idoneos ad ipsius praesenliam veniretis,

ul super praemissis quod utile, salubre

et conveniens prospiceret, auctore Do-
mino, ordinaret, nec permitlerent idem

episcopi, fratres eosdem a vobis centra

praemissa medio tempore moleslari.

§ (3. Denique idem praedecessor morte Aiei.inderPP

-l'I . *. . • doceroii ut su'
praeventus nini! potuit luxia pium con- pr,,.

ceptum animi sui super eodem negotio

definire, sicque nos babuit in huiusmodi

soHiciludinis cura, sicut el in caeteris
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(>aslor.ilià aiigusiiac liiboiìbus, licei ini-

meritos, successores. Vcstnim itaque suf-

licieiis ad ordinalioneiii suscipiendiirn lia-

henles maridalum, el praedictonim prio-

ris el fratrum piocuratoribus, necnon et

dìlecto fdio inagibiro ordinis Praedicalo-

rum, qui cum illis posliilabat hoc ipsuni

in nostra praesenlia coiislilutis, praemissa

on)nia el processiis habilos, diligeiiler

inspeximtis, quaecumqiie in audilorio

nostro super liis utrinque fuere proposila

diligenler inlelleximus, el tandem per

viam pacis, quae processus est graliae, ad

dirimendum inler parlcs cxorlae conUo-

versiae scrupulos, iios, Domino dirigente ,

aliqua ex pracmissis nrdinationibus el

slalulis a vobis editis, ut salubrius ma-
neanl et ulilius commodilati proficianl

generali, de fratrum noslrorum Consilio

moderamla providirnus. Caelera vero ne

rigore dislriclionis unilaiena communionis

xaspprenl, resecanda

§ 7. Eteniiii ciica id quod staluere

voluislis, ne ullus religiosus, nullum Pa-

risiis habens collegium et a iure publice

decere [ìrobibitus, in magislrorum col-

legium ullalenus admillatur, el singola

reiigiosorum collegia singulis niagistris

aclu regeiilibus, et unica scliola de cae-

tero sinl coiitenla, consideranda ea nobis

diligenler occurrunl, quae memoralus

Gregorius circa slaluluui scliolarium et

scholaruni Parisien. statuisse dicilur ob-

servanda; videlicet, quod quilibet can-

cellarius Parisien. deinceps creandus co-

ram episcopo, vel de ipsius mandalo in

capilulo Parisiensi vocatus ad hoc el

praesenlibus prò universilate scholarium

duobus magislris, in sua inslitulione cu-

rabit, quod ad reginien iheologiae el de-

creloruni bona fide secundum scienliam

suam loco el tempore secundum stalu-

lum civitalis et honorem, ac honesiateni,

t'acultatuDi ipsarum, nonnisi dignis liceu-

liam largiretur, nec admitieret indignos,

personarum el nationum acceptione sub-

mota. Anie vero quam queniquani licen-

4iet, infra tres menses a tempore peliiae

D« Fatnlui»

•anrellarii.
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licenliae, (ani ab omnibus magislris iheo-

logiae in civilate praesenlibus, quam aliis

viris honestis et litleralis, per quos veriìas

sciri possil, de vita, scienlia el facundia,

necnon proposito, el spe proficiendi, ac

aliis, quae sunt io talibus requirenda,

diligenler inquirat, et inquisitione sic facia,

quid deceal el quid expediat bona fide

del vel negel, secundum scienliam suam,

petenti licenliam poslulatam. Magislri

vero iheologiae, et decrelorum, quando

incipiuni legere, praestabunt publice iu-

ramenlum, quod super praemissis fidale

teslimonium perhibebunl. Cancellarius

quoque iurabit, quod Consilia magislro-

rum in malum eorum'nullalenus revelabil

Parisien. canonicis, liberiate ac iure in

incipiendo habilis in sua manenlibus fir-

milate.

§ 8. Cum ergo ex conslilulione hu-

iusmodi liqueat manifeste
,

quae in li-

centiandoscholares ad scholarum regimen

cancellarlo sii facultas, el quanta sibi

super hoc religio fidei elcircumspeclioDis

necessitas indicalur, videri polesl aculius

intuenti, anctoritati conslitutionis apo-

slolicae, quae stalui scholarum et scho-

larium providens certos cancellarii officio

termiuos poleslatis indulget, per consti-

lutionem veslram in propagandi sludii

dispendium derogati. Volumus itaque can-

cellarii potestalem in conslilulione saepe-

fali Gregorii, circa slatulum Parisien.

btudii declaratam, nulla imminulione con-

velli. Ipse tamen circa licenliandos, lam

de saecularibns, quam de regularibus non

solum ea, quae attendenda in conslilu-

lione ipsius Gregorii exprimuntur, verum

eliam slalum et necessilatern Ecclesiae

generalis, et populorum salutem diligen-

ler attendai, et iis, quos suffragantibus

merilis et suadenlibus circumslanliis vi-

derit ad magislerium promovendos, sic

faveal, quod capacem sensura a natura

soriiri ad profectum scientiae proposito

studiosìs magislralis lituli praemio pro-

voceniur, el ad gub'fernaculorum officia,

quae intra sanclam Ecclesiam saepius
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imniiiient, personis idoneis dispensanda

suppetere possit virorum copia probalo-

rum, praeserlim in arte arlium, quae

profeclo est regimen animarum. Ex eo

autem, quod aliqua saeculaiium vel re-

ligiosorum collegia de licenlia cancellarii

plures meruerunt habere magislros liac-

tenus, aut scholas, nolumus eis circa

proprietaleni vel possessionem habendi

huiusmodi ius in posterum provenisse:

sicul iis, qui non plures, vel nullum

haclenus habuisse noscuiilur, volumus ex

hoc viam aliquam habendi, vel plures

praecludi, si cancellarius omnibus, quae

considerar! debent inspeclis, alicuius, vel

plurium licentiam eis viderit, prout sibi

competit, concedendam.

§ 9. Illud autem, quod de baccalariis

Drb«€«iarii.,statuistis ad magislralem iheologicae fa-

cullalis cathedram , nisi aliquos eius fa-

cnhatis libros glossatos, et sententias in

scholis alicuius magislri aclu regenlis le-

gerint, nullalenus admitlendis, sic duxi-

mus temperandum , ut repelli tales non

debeant, si ubicumque Parisiis, dum-

modo in loco publico et honesto eos

praelactos libros legisse patuerit. Nec

ctiam hoc ipsum probationis experimen-

tum esigi volumus circa illos, de quibus

alias manifeste conslilerit, quod ad scho-

larum regimen sint idonei comprobati.

§ 10. Slatutum vero quo decrevistis,

Ce majiiirii nc ullus magistcr in facultate quacuni-

que ad consorlium niagistrorum, vel col-

legium Universilatis aliquatenus admitta-

tur, nisi prius in piena congregatione

niagistrorum, vel sallem corani iribus ma-

gistris suae facullatis ad hoc specialiler

deputalis, praeslito iuramenlo, quod se-

creta et Consilia vestra post inhibitionem

sibi factam a vobis bona fide celabi(, alio-

quin poenae subiaceat in statuto huius-

modi constitulae; hoc moderamine nii-

ligamus, saluti animarum et conscienlia-

rum, ac famae periculis praecavenles: ut

si talibus ardua et diflicilia negotia ab

Universiiate commissa fuerint in secreto

tenenda, illa sic teneantur bona fide ce-
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lare, quod nemini ea in eiusdem Uni-

versilatis dispendium revelabunl, nisi forte

talia essent, quae non possent sine ani-

marum periculo substineri.

§ H. Denique super cessatione scho- De ccssatìoaa

larum, non obstanie alia ordinatione, vel''"""

contraria constitutione a nobis edita, eam

formam dumtaxat observari volentes, »/

quam praefatus Gregorius in constitu-

tione, quam super hoc edidit, noscitur

Iradidisse, quod videlicet si forte vobis

hospiliorum subtrahatur taxalio, aut, quod

absit, vobis vel alieni vestrum iniuria,

vel excessus inferatur enormis, utpole

mortis, vel membri mutilalionis, nisi con-

grua monitione praemissa, infra quinde-

cim dies fuerit satisfactum , liceat vobis

usque ad salisfactionem condignam sus-

pendere lectiones, et si alieni vestrum

indebite carcerari contigerit, fas sit vobis,

nisi monitione praehabita, cesset iniuria,

statim a lectione cessare, si taraen id

viderilis expedire. Eidem formae adii-

ciendo statuimus, ut cum prò aliqua ex

causis in eadem Gregorii constitutione

contentis, Universilas vestra lectiones du-

xerit suspendendas , omnes magistri tam

regulares, quam saeculares ipsas suspen-

dere teneantur, eas nisi cum Universitate

minime resumpturi. Sane si super ob-

servantia huius statuti de leciionibus sus-

pendendis et eius quod praemittilur, vi-

delicet de secrelis, et consiliis Universilatis

minime revelandis, aliquam obligalionera

viderilis deliberatione provida slatuen-

dam, qua tam praesenles magislri, quam

posteri ad ea esplicite ac specialiler

astringatur, vobis, dummodo duae partes

magislrorum theologicae facultatis, et eo

modo duae paries magistrorum singula-

rum facultatum, reliquarum videlicet ca-

nonislarum, pliysicorum, et eliam arti-

slarum suum super hoc voluerint praestare

consensum, id faciendi liberam concedi-
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mus faciillatem. His itaqiie slalulis et

ordinalionibus secundum moderaiionem

noslram robur iiiviolabilis ol)servanliae

habiluris, caelera prò pace vestra sua-

dente Pi ovidenliae Consilio , resecamus,

denuncianles ne magistri regularcs vel

saeculares ea servare leneanlur ex debito

praestiii iuramenli, vel ad ea observanda

in posterum sacramento ligontur, liber-

latibus Parisien. Ecclesiae in omnibus

et per omnia semper salvis, et in aliis

Universitatis vesirae privilegiis et immu-

nitatibus in suo niliilominus robore du-

raturi». Praediclos insuper Praedicatorum

ordinis fratres tbeologiae facullatis magi-

stros ad magistroruni consortium , ipsos-

que, ac audilores eorum ad Universitatis

collegium de nosirae polestatis plenitu-

dine reslituenles omnino, et decernentes

ad eadem consortium et collegium a vobis

in dulccdinis ubere sine diflìcullale qua-

libel admittendos, omnes sententias pri-

vationis, seu separationis a consortio Uni-

versitatis, vel similibus, sive poenas alias

in eosdem fratres et scbolares eorum
,

praemissorum occasione prolatas penitus

revocamus: non obstantibus statutis qui-

buscunique, iuramenlo, poena, sive ob-

ligalione vel confirmatione qualibet ro-

boralis, aul litteris a Sede Apostolica

impelratis, vel de caetero inipetrandis,

quae de praesenli ordinalione, ac provi-

dentiae nostrae statuto plenam et expres

sam non fecerint mentionem.

Nulli ergo omnino bominuin liceat

ciiioiuii de- hanc paainam nostrae ordinationis, con-

slitutionis et revocationis inlringere. ISi

quis autem hoc attentare praesumpserit,

indignationera omnipoteniis Dei et bea-

torum Petri et Pauli apostolorum eius se

noverit incursurum.

Dalum Neapoli, decimo celavo kalen-

das maii, pontilicatus nostri anno primo.

Dal. die 14 aprilis 1255, ponlif. anno i.
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XII.

Qund cantra Franciae regem , eiusque in

regno successore^ a nemine censurae

publicari possinl absque Sedis Aposlo-

licae licenlia speciali (i).

SUMMARIUM

Exordium. — Privilogiuni. — Clausulae.

Alexander epìscopns servas servorum Dei, charis-

simo in Christo Alio illustri regi Franciae,

salatem et apostolicam benedictionem.

Sublime regni Franciae solium prs-

eminenliae coruscans titulis, generositate,

magnanimitale, ac strenuiiate clarius cae-

teris et cxcelsius innotescit; sed dum
lìdei suae solem, devotionis ignem, et

speculum operum, quibus praefulget, al-

tendimus, aspicimus ipsum iis Iribus lu-

minaribiis copiosius radiare, ac esempli

fuigorem ad alios effundere potiorem.

Claritate qnippe sanguinis rutilai, sed

animi puniate perlucel: magnum quidem

est dignilatis bonore, sed geslorum no-

bilitate niagnificum; conspicuum, inquam,

altitudine status, spd praecellenlia bo-

niialis illustre. Convenit iiaque, ul hoc

genus regum tam insigne, lot utique

prseeminentiis et meriiis insignitum sin-

gularium privilegiorum insigniis in signum

praecipiie benevolentiae ac gratiae spe-

cialiler designemus; maxime quia ex hoc

genere suscepit Maler Ecclesia , et su-

scipit filio.s benediclionis et gaudii, lìlios

fiiclis et fama pollenles, filios opportuni

aoxilii et favoris, quia in hoc genere fa-

vum delibai dulciorem reverenliae filialis,

quia de hochaurit continue amoenum in-

natae sincerilalis odorem. Hinc est igilur,

quod nos genus ipsum eximiae dono gra-

tiae honorantes, luis devoiis precibus in-

clinati, auctoritate apostolica indulgemus,

ut nullus ordinariam iurisdlclionem ha-

beiis, nullusque .\postolicae Sedi.s lega-

tus, aut delegatus, vel subdelegalus ab

eorum aliquo, seu exequtor, aut conser-

valor a Sede deputalus eadem, in tuam,

(l) Ex Regest. Vatic

An. C. 12bì; 608 BDLLAKIDM

vel charissimae in Cliristo filiae nostrae

Margharilae illiistris roginae Franciae, uxo-

ris iiiae, aut successoiiim tuoiiim ,
qui

legitime in praedicto Franciae regno sue-

cedeiit, persona», interdici!, vel excom-

nìunicalionis senlenliam valeat promul-

g.ire, sine speciali elusdem Seilis licenlin,

ve! mandalo plenani et expressam fa-

cienle de praesenlibiis menlionem.

Decernentes huiusmodi seiilenlias, si

centra lice indullum prolatae fuerint, ir-

rìlas et inanes.

Nulli ergo omnino hominum liceal

Chuiui.e. hanc paginam nostrae concessionis et

consiitutionis infringere, vel ei ausu te-

merario contraire. Si quis autem hoc

alternare praesumpserit, indignationem

nmnipotentis Dei, ac beatorum Petri et

Paoli apostolorum eius se noverit incur-

surum.

Daium Neapoli septimo kalendas mail,

ponlificatus nostri anno primo.

Dal. die 25 aprilis 1255, pontif. anno i.

XIII.

Confìrmatio concordiae inler fralres Car-

thusianos inilae prò bono regimine (o-

tius ordinis (ì).

SUMMARIUM

Fralres Carthusienses quaerunt de ordina-

lione capituli generalis. — Slaluilur iis-

dem quaedam servanda melhodus. — Qua

lamen se gravari queruntur. — Alia prae-

scribilur melhodus. — Superiiis dicla

enarranlur. — Clauslrales non admillendi

cum prioribus ad definiendum. — Idem

confirmalum ab Innocenlio.— Fralres Car-

tliusiae hoc decreto gravati Sedem Apo-

slolicam inlerpellanl. — ludicium de liac

re cardinali comniissum. — Composilio-

nem ineunt Carlhusiani. — Concordia. —
Confirmalur a cardinali delegalo. — Oh-

slaiitium derogalio. — Inslrumenti iega-

lizatio.'— Clausulae ponlificiae.

(1) Ex Kegest. Valle,
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Alexander episcopus servns servorum Dei, dilectls

flliis Carthusiae, ac Carthusien. ordinis nni-

versis prioribus et fratribus, salutem et

apostolicam benedictionem.

Orla dudum inter vos, fili prior, el Fratres Car-

fralres Carthusiaeex parte una, et vos,
[.'|)"i""f3T'

filii priores Carthusien. ordinis, ex altera, naiione capiuii